
 

Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

средняя общеобразовательная школа № 77 города Сочи  

 имени Щербакова Сергея Николаевича  

 

ПРИКАЗ  

 

21.11.2023                                                                                                        № 468 

 

Об организации подготовки и проведения  

итогового сочинения (изложения) 6 декабря 2023 года 

 

В соответствии с приказами Министерства просвещения Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 

4 апреля 2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам 

среднего общего образования», министерства образования, науки и 

молодежной политики Краснодарского края от 09.11.2021 №3380 «Об 

утверждении Порядка проведения и проверки итогового сочинения 

(изложения) в Краснодарском крае», от 21.11.2023 №3269 «О проведении 

итогового сочинения (изложения)в Краснодарском крае в 2023-2024 учебном 

году», в целях обеспечения качественного проведения итогового сочинения 

(изложения) для обучающихся 11 (12) классов в общеобразовательных 

организациях города Сочи в 2023-2024 учебном году, приказом Управления 

по образованию и науке города-курорта Сочи от 21.11.2023г  №1886 «Об 

организации подготовки и проведения итогового сочинения (изложения) в 

образовательных организациях города Сочи 6 декабря 2023 года» ,  

приказываю: 

1. Провести 6 декабря 2023 года для обучающихся 11 (12) классов итоговое 

сочинение (изложение) как условие допуска к государственной итоговой 

аттестации в соответствии с методическими рекомендациями, 

направленными письмом Рособрнадзора от 21.09.2023 №04-303. 

Время, отведенное для написания итогового сочинения ('изложения), 

составляет 3 часа 55 минут (235 мин.). Время начала написания итогового 

сочинения (изложения) - 10:00 часов. Для участников итогового сочинения 

(изложения) с ОВЗ, детей- инвалидов и инвалидов продолжительность 

написания итогового сочинения (изложения) увеличивается на 1,5 часа. 

1.1. Утвердить порядок ознакомления обучающихся с темами итоговых 

сочинений. 

1.2. Определить учебные помещения для проведения итогового сочинения 

(изложения) кабинет № 1 (истории), кабинет № 2 (русского языка). 

2. Назначить Бажукову Екатерину Николаевну, заместителя директора по 

УВР, ответственным лицом за организацию и проведение  итогового 

сочинения (изложения). 



3. Заместителю директора по УВР Бажуковой Е.Н.: 

3.1 . Обеспечить 06.12.2023 г. проведение итогового сочинения (изложения) 

в утвержденных местах проведения согласно распределению 

(приложение № 1, № 2 приказа УОН г. Сочи от 21.11.2023 г. № 1866). 

3.2  Под подпись информировать участников итогового сочинения 

(изложения) и их родителей (законных представителей) о местах и сроках 

проведения  итогового сочинения (изложения), о времени и месте 

ознакомления с результатами итогового сочинения (изложения), о 

результатах итогового сочинения (изложения), о порядке проведения 

итогового сочинения (изложения), а также об основаниях удаления с 

итогового сочинения (изложения), об организации перепроверки 

отдельных сочинений (изложений), о ведении во время проведения 

итогового сочинения (изложения) видеозаписи, в срок до 01.12.2023 года. 

3.3 Довести до сведения обучающихся и их родителей (под подпись) о 

запрете наличия и использования у обучающихся 11 «А» класса при 

написании итогового сочинения (изложения) средств связи, фото, аудио 

и видеоаппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и 

иных средств хранения и передачи информации, собственных 

орфографических и толковых словарей, в срок до 01.12.2023 года. 

3.4  Обеспечить участие педагогов – членов комиссии по проведению 

итогового сочинения (изложения) – согласно приложению № 1 06.12.2023 

г.  к 08.00 часам   в среднюю общеобразовательную школу № 77 им. 

Щербакова С.Н. по адресу: г. Сочи, Лазаревский район, пос. Лоо, ул. 

Астраханская, дом 7 

3.5  Направить педагогов – членов комиссии по проверке итогового 

сочинения (изложения) – согласно приложению № 2 с 7 по 9 декабря 2023 

года в МОБУ гимназия № 1 г. Сочи имени Филатовой Риммы 

Алексеевны по адресу: г. Сочи, Центральный район, ул. Юных 

ленинцев, 5/1. 

3.6  Под подпись информировать специалистов, привлекаемых к проведению 

и проверке итогового сочинения (изложения), о порядке проведения и 

проверки итогового сочинения (изложения), изложенном в Методических 

рекомендациях Рособрнадзора от 21.09.2023 №04-303.  

3.7  Свободным образом распределить обучающихся по аудиториям в день 

проведения итогового сочинения (изложения). 

3.8  Организовать тиражирование в необходимом количестве для передачи 

организаторам в аудиториях тем итогового сочинения, размещенных не 

ранее 9.45: 

 на официальном информационном портале единого государственного 

экзамена (topic.ege.edu.ru); 

 РЦОИ – на сайте ГКУ КК ЦОКО; 



 в личных кабинетах руководителей ОО. 

3.9. Обеспечить режим информационной безопасности при получении тем 

итогового сочинения (изложения), в период проведения итогового 

сочинения (изложения), при доставке оригиналов и копий 

регистрационных бланков и бланков записей в места хранения. 

3.10.  В срок до 16.00 часов 06.12.2023 года предоставить в МКУ ЦОКО на 

электронный адрес Данеленко С.А. информацию согласно форме, скан-

копии документов, подтверждающих уважительность причины 

отсутствия на итоговом сочинении (изложении), заверенные печатью и 

подписью руководителя ОО. 

3.11.  Организовать ознакомление обучающихся 11 «А» класса под подпись 

с результатами проверки итогового сочинения (изложения) до 18:00 

часов в день объявления результатов проверки. 

3.12.  Разместить результаты итогового сочинения (изложения) на 

информационном стенде ОО для ознакомления обучающихся на 

следующий день после получения их из комиссии по проверке. 

3.13.  Организовать ознакомление обучающихся 11 «А» класса под подпись 

с результатами проверки итогового сочинения (изложения) на 

следующий день после получения их из комиссии по проверке. 

3.14.  Проинформировать обучающихся, не принявших участие в написании 

итогового сочинения (изложения) по уважительным причинам, не 

завершивших написание итогового сочинения (изложения) по 

уважительным причинам, удалённым за нарушение порядка проведения 

итогового  сочинения (изложения), а также обучающихся,  получивших 

неудовлетворительный результат и повторно допущенных к 

проведению итогового сочинения, что установлены дополнительные 

сроки для проведения итогового сочинения (изложения) в 2022 – 2023 

учебном году – 7 февраля и 10 мая 2024 года. 

3.15.  Обеспечить доставку в места хранения оригиналов и копий 

регистрационных бланков и бланков записей итогового сочинения 

(изложения), в места хранения (ИС-01, ИС-02, ИС-04, ИС-05, ИС-06, 

ИС-07, ИС-08, ИС-09). 

4. Техническому специалисту Атагьян Р.К.: 

4.1. Организовать техническую поддержку проведения итогового сочинения 

(изложения), обеспечить наличие и работоспособность технического 

обеспечения в соответствии с техническим регламентом, в срок до 

01.12.2023г. 

5. Ответственной за составление расписание Скакуновой М.С.: 

5.1. Составить расписание с целью обеспечения оптимального режима работы 

школы. 

 



6. Классному руководителю 11 «А» класса Задикян К.О.: 

6.1. Обеспечить наличие в срок до 01.12.2023 г. в месте проведения итогового 

сочинения (изложения) орфографических (толковых) словарей из 

библиотечного фонда общеобразовательной организации в соответствии с 

установленными требованиями (составить акт проверки словарей). 

6.2. Обеспечить наличие питьевой бутилированной воды и одноразовых 

стаканов. 

6.3. Обеспечить у выпускников-участников проведения итогового сочинения 

(изложения) наличие гелевых или капиллярных ручек с чёрными 

чернилами, паспортов (или иных документов, удостоверяющих 

личность). 

6.4. Рекомендовать выпускникам деловой стиль одежды в день проведения 

итогового сочинения (изложения). 

6.5. Не допускать отсутствия обучающихся 11 «А» класса в день проведения 

итогового сочинения (изложения) без уважительной причины. 

7. Библиотекарю Имгри И.У.: 

7.1. Выдать классному руководителю 11 «А» класса Исаевой А.В. 

орфографические словари (толковые на итоговое изложение) из 

библиотечного фонда ОО в соответствии с установленными требованиями.  

7.2. Составить акт проверки словарей. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на зам. 

директора по УВР Бажукову Е.Н. 
 

Директор средней  

общеобразовательной школы № 77 

им. Щербакова С.Н.                           ________________ Е.В. Смирнова 
 

 

С приказом ознакомлены: 

______________________    Бажукова Е.Н.  

______________________    Атагьян Р.К. 

______________________    Имгри И.У. 

______________________    Пустохина Т.В 

______________________    Кравченко Л.Р. 

______________________    Махудинов С.Н. 

______________________    Мельникова В.А. 

______________________    Мурзанаева А.В. 

______________________    Махудинова Т.А. 

______________________    Николайчук Т.Ю. 

______________________    Скакунова М.С. 

______________________   Задикян К.О. 

 



 

 

Приложение № 1 

к приказу директора средней 

общеобразовательной школы № 77 

им. Щербакова С.Н. 

от 21.11.2023 г.  № 468 

 

Члены комиссии по проведению итогового сочинения (изложения)  

Место проведения итогового сочинения (изложения): Муниципальное 

общеобразовательное бюджетное учреждение средняя общеобразовательная 

школа № 77 г. Сочи имени Щербакова Сергея Николаевича 

Адрес проведения: г. Сочи, Лазаревский район, пос. Лоо, ул. Астраханская, 

д. 7 
 

№ 

п/п 

Ф.И.О. должность в ОО Должность в комиссии 

по проведению 

итогового сочинения 

(изложения) 

1. Бажукова Екатерина 

Николаевна 

Заместитель директора по 

учебно-воспитательной 

работе 

руководитель 

2. Атагьян Рузанна 

Карленовна 

учитель информатики и 

ИКТ 

технический специалист 

3. Кравченко Лола 

Равильевна 

учитель проектной 

деятельности 

организатор аудитория 

№1 

4. Махудинова Татьяна 

Александровна 

учитель истории организатор аудитория 

№1 

5. Мельникова Виктория 

Александровна 

учитель английского 

языка 

организатор 

аудитория №2 

6. Мурзанаева Анна 

Владимировна 

учитель английского 

языка 

организатор 

аудитория №2 

7. Задикян Карина 

Ованесовна 

учитель географии организатор 

 



8. Махудинов Сергей 

Николаевич 

учитель физической 

культуры 

дежурный  

9. Пустохина Тамара 

Владимировна 

учитель английского 

языка 

дежурный 

 

 

 

Директор средней  

общеобразовательной школы № 77 

им. Щербакова С.Н.                           ________________ Е.В. Смирнова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 2 

к приказу директора средней 

общеобразовательной школы № 77 

им. Щербакова С.Н. 

от 21.11.2023 г.  №468 

 

Члены комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)  

Место проверки итогового сочинения (изложения): Муниципальное 

общеобразовательное бюджетное учреждение гимназия № 1 г. Сочи имени 

Филатовой Риммы Алексеевны  

Адрес проведения: г. Сочи, Центральный район, ул. Юных ленинцев, 5/1. 

Дата: со 7 по 9 декабря 2023 года. с 9-00 до 18-00 

№ 

п/п 

Ф.И.О. Должность в комиссии по проверке 

итогового сочинения (изложения) 

1 Николайчук Татьяна Юрьевна, 

учитель русского языка и 

литературы 

эксперт 

 

 

 

Директор средней  

общеобразовательной школы № 77 

им. Щербакова С.Н.                           ________________ Е.В. Смирнова 

 

 


